Ἡ δ' ἐγὼ εἰμι κόρη πολυφάσματος, οὐρανόφοιτος, Ταυρίωπις, τρικάρηνος, ἀπρηγῆς, χρυσοβέλιμος, φοιτῆ ἀπειροτεχνῆς (64), φασειμβροτος Εἰλιε-  
[θνια·  
Τριστοίχου φύσεως συνθήματα τρισά φέρουσα·  
Λίθρι μὲν πυρόεσσιν ἐκιδόμενῃ εἰδῶλοισι,  
Ἡέρα δ' ἀργεννοῖσι τροχάσμασιν ἀμφικάθημαι.

α Ἰσ. αὐτήν. β γρ. τοῦτο αὐτῶν.

(63) Καὶ ἡ Ἑκάτη. Huc pertinent illa Hesiodi, quibus præcipuum Hecatæ honorem ab Jove habitum ostendit, a vers. 411 Theogon. :

Ἡ δ' ὑποκυσσαμένη Ἑκάτην τέκε· τὴν περὶ πάντων  
Ζεὺς Κρονίδης τίμησε, πόρεν δὲ οἱ ἀγκυλὰ ὄψα·  
Μοῖραν ἔχειν γαίης τε καὶ ἀντρογέτωιο θαλάσσης.  
Ἡ δὲ καὶ ἀστερόεντος ὑπ' οὐρανοῦ ἔμμορε τίμησ,

A bola tribuit, quibus averti depellique possint. Ac suis quidem supplicibus aperuit, quo pacto animantium illi formam ac speciem mentiti homines convenirent : quo factum ut ab Ægyptiis ac Phœnicibus, et universe ab omnibus religionum peritis, et lora in templis dirumpi, et animantes ad pavimentum, antequam deorum sacris operentur, alidi soleant : itaque dæmones a sacerdotibus partim spiritu, partim animalium sanguine, partim aeris ipsius percussione abiguntur, ut iis ejectis præsens Deus interesse velit. Plenæ siquidem eorum sunt ædes universæ, quas ante propterea ipsis ejiendis expiant, quoties diis supplicaturi sunt. Quinetiam eorundem plena sunt corpora, quod certo quodam ciborum genere præcipue delectentur. Itaque accumbentibus nobis non accedunt ipsi modo, sed etiam nostrum ad corpus adhærescunt; quæ causa est, quamobrem lustrationes adhiberi consueverint, non utique propter deos potissimum, sed potius ut dæmones recedere atque alio migrare cogantur. Cæterum sanguine præsertim sordibusque capiuntur, quibus ut frui liceat, in eorum, qui rebus istis utuntur, sese corpus insinuant. Nullus enim omnino motus existit cupiditatis vehementior, nullus in Spiritu

B  
C  
175 appetitionis impetus, qui aliunde quæ ex eorum præsentia incitetur. Itaque homines ab iis in obscuros aliquando sonos flatusque coguntur incidere, quod eadem ipsi quoque delectatione perfruantur. Ubi enim abundat spiritus, sive quod eo venter ob acriore delectationis sensum impleatur, sive quod ardor ipse atque æstus propter voluptatis vehementiam efflet simul interiorem, simulque exteriorem densius copiosiusque ducat; ibi continuo spiritus illos præsentem esse judicare certo possis. Atque hactenus humanæ naturæ laqueos in se nequi solitos investigare fas est : tum enim vel maxime augeri spiritus ipse consuevit, cum in Deum curiosus ac propius inquiritur. » Hæc ille de improbis dæmonibus, quorum principem Sarapin esse ait; quorum principem Sarapin esse ait;

D Illa ego cælestis varia sub imagine virgo, Taurina, atque triceps, immitis, et aurea vibrans Spicula, natorumque experts Diana, simulque

Fax Lucina hominum; cujus tria symbola, mundi Terna elementa notant: ardentibus æthera formis Exhibeo: passim candentibus aera bigis.

Ἄθανάτοις τε θεοῖσι τετιμημένη ἔσσι μάλιστα... quibus eam omni hominum generi et conditioni præesse demonstrat.

(64) Ἀπειροτεχνῆς. Verti, natorumque experts, quasi legeretur ἀπειροτεχνῆς; vel ἀπειρότεχνος, quod tamen utrumque rarum est : ἀπειρωδῶν et ἀπειρολεχῆς longe frequentiora. Ac fortassis ἀπειρολεχῆς; pro ἀπειροτεχνῆς lsgri possit.

*Insideo : terrasque regit tenebrosa meorum  
Turba canum.*

Hos autem canes improbos illos esse dæmones idem uuctor manifeste declarat, « de quibus, inquit, dicere paulo ante desimus. » Nos autem hic etiam gradu fixo, pluribus age deinceps, quotquot a ple-risque omnibus deorum loco et nomine colebantur, nefarios vere dæmones, ac nullius plane boni au-ctiores esse confirmemus.

Α Γαῖα δ' ἐμῶν \* σκυλάκων θροφερῶν (64\*) γένος ἠγριοχέυει. »

Ὅς ἐπλάγει ὁ συγγραφεὺς σαφῶς, ὅτι οἱ σκύλα-κες· ὅτι οἱ πονηροὶ δαίμονες, « περὶ ὧν ἄρτι πεπαύ-μεθα λέγοντες. » Τοσαῦτα μὲν δὴ καὶ ταῦτα. Περὶ δὲ τούτων δαίμονας εἶναι πονηροὺς ἀληθῶς, ἀλλ' οὐδὲν ἀγαθὸν ἐπαγομένους, τοὺς παρὰ τοῖς πολλοῖς θεολο-γούμενους, φέρει ἐτι μᾶλλον διὰ πλείονων κρατύ-νωμεν.

## ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ

### ΒΙΒΛΙΟΝ ΠΕΜΠΤΟΝ.

## PRÆPARATIONIS EVANGELICÆ LIBER QUINTUS.

### 176 QUINTI LIBRI CAPITA.

1. Iterum probatur, multorum populorum vaticinia et oracula improborum dæmonum propria fuisse: quæ omnia post evangelicam Servatoris nostri doctrinam sublata defecerint.
2. Quænam dæmonum imposturæ ratio fuerit.
3. Varias ac multiplices Græcorum adversus deos superstitionis sectas fuisse.
4. Quidquid vaticiniorum atque oraculorum apud gentes fuit, improborum dæmonum opus fuisse.
5. Latentes dæmonum historias fabulosis non secus ac de diis narrationibus contineri.
6. Mortem illos ipsos consciscere, qui boni ab iis dæmones appellentur.
7. Quam amatoriis voluptatibus dæmones obnoxii sint, et quibus quisque delectetur.
8. Maleficiis et cantionibus quibusdam cum deduci deos, tum etiam ad hominum voluntati obsequendum invitos licet ac repugnantes adigi.
9. Eisdem ne redire quidem per sese posse.
10. Quibus artibus egregia numina præstigiatoribus subjiciantur.
11. Dæmones ipsos, qui deorum loco habeantur, quo superstitionum ritu secum 177 agi vellent, homines docuisse.
12. Eisdem magicarum artium, quibus simulacra confurentur, doctores fuisse.
13. Ipsas quoque simulacrorum figuras ab iis delinneas fuisse.
14. Eisdem ad magicam artem impellere.
15. Eisdem inanima quoque materia delectari.
16. De oraculorum defectione Apollinem ipsum cecinisse.
17. De interitu dæmonum, quos deorum loco vene-rantur.
18. De oraculis priscorum Græcorum prædicatione celebratis.
19. Adversus Apollinem, quod septem adolescentes puellasque totidem in Cretam jugulandos mitti jussit.
20. Pluribus Apollinem responsorum ambiguitate mortis causam fuisse.
21. Eundem Apollinem responsi ambiguitate causam fuisse, cur imperio suo Cræsus exciderit.